tumor maligno que afeta os lábios, estruturas da boca e a região embaixo da língua. Os 187 

fatores que podem favorecer o surgimento do câncer bucal são o fumo, consumo de 188 

álcool, excesso de gordura corporal, HPV, exposição ao sol e ocupacional. A estimativa 189 

é de que até 2022 serão 15.190 (quinze mil cento e noventa) novos casos de câncer 190 

bucal. Dra. Daniela Hespanha diz que ao ser observado qualquer lesão suspeita pela 191 

pessoa ou no serviço de urgência, o paciente deverá ser encaminhado para a Unidade 192 

Básica de Saúde que é a porta de entrada para o tratamento e será acompanhado pela 193

[...]

resolveram ampliar para todas as Unidades Básicas para não causar aglomeração por 237 

conta da pandemia, e observou-se um resultado muito satisfatório, pois sabem da 238 

dificuldade do homem em acessar os serviços. Foram realizadas 719 (setecentos e 239 

dezenove) consultas com a enfermagem, 409 (quatrocentos e nove) consultas 240 

médicas, 2.895 (dois mil oitocentos e noventa e cinco) testes rápidos de IST – Infecções 241 

Sexualmente Transmissíveis, 1.008 (um mil e oito) vacinas aplicadas, 1.583 (um mil 242 

quinhentos e oitenta e três) aferições de pressão realizadas, 1.348 (um mil trezentos e 243 

quarenta e oito) testes de glicemia, 782 (setecentos e oitenta e dois) solicitações do 244 

exame PSA e 816 (oitocentos e dezesseis) avaliações de câncer bucal. Sr. Célio Honório 245 

pergunta se na Unidade de Saúde Santa Cruz dos Lázaros existe dentista até de noite. 246 

Dra. Daniela Hespanha diz que o profissional Dr. Eduardo atende nas segundas-feiras e 247 

sextas-feiras até às 19h.